eletrônico ou ainda poderá ser retirado na sede da FUNDEC, situada na Avenida Brigadeiro Lima e 

Silva, nº 131, Parque Duque, CEP: 25085-131, Duque de Caxias/RJ; 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2025 

PROCESSO Nº: 001.435/2025 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 19/08/2025 

HORÁRIO DE INÍCIO: 9h 

WWW.COMPRASNET.COM.BR 

VALOR ESTIMADO: R$ 831.640,24 (oitocentos e trinta e um mil e seiscentos e quarenta reais e 

vinte e quatro centavos) 

Caso a licitação não possa ser realizada na data estabelecida, será adiada para o primeiro dia útil 

posterior, no mesmo horário e local, salvo designação expressa de outra data pelo Pregoeiro a ser 

divulgada pelos mesmos meios iniciais.

[...]

Os recursos necessários à realização da aquisição ora licitada correrão à conta da seguinte 

dotação orçamentária: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PROGAMA DE TRABALHO ELEMENTO DA DESPESA FONTE DE RECURSOS 

1002 04.122.0001.2.163 4.4.90.52.00 1500 

4.2. O total estimado, correspondente ao somatório dos itens é de R$ 831.640,24 (oitocentos e 

trinta e um mil e seiscentos e quarenta reais e vinte e quatro centavos); 

4.3. Os valores constantes da PLANILHA ESTIMATIVA - Anexo III é o máximo que a FUN-

DEC se propõe a pagar pelo objeto da presente licitação. 

4.4. Da revisão e reajuste dos preços 

4.4.1. Os preços que vierem a ser pactuados em decorrência desta licitação serão fixos e

[...]

legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do 

contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado 

o objeto contratado, dentre outros documentos; 

9.  ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo total estimado da contratação é de R$ 1.089.200,00 (um milhão e oitenta e nove 

mil e duzentos reais), conforme custos unitários apostos nas tabelas acima; 

LOTE I 

ITEM ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS  UNID. 
VALOR 

UNITÁRIO 

QUANT. 

MÁX. 
VALOR TOTAL 

1 

AR CONDICIONADO SPLIT HI WALL – 12000 BTU/H, 

FRIO – 220 VOLTS, CONTROLE REMOTO SEM FIO,